МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. АРЯШ

НОВОБУРАССКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
412584 Саратовская область, Новобурасский район, с. Аряш, ул. Новая, д. 1 «А»

тел.: 8(84557) 2-46-71, e-mail:arbur@inbox.ru

ПРИКАЗ

о создании и организации

работы общественного

движения обучающихся

«Юный друг полиции»                                      №   56  от 18 октября  2018 года

 В соответствии с планом воспитательной работы, с целью активизации

работы по предупреждению правонарушений среди детей и подростков,

усиления гражданского и патриотического воспитания подрастающего

поколения:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать деятельность движения «Юные друзья полиции» (далее

ЮДП).

2. Утвердить программу ЮДП (Приложение № 1)

3. Утвердить план работы ЮДП учебный год (Приложение № 2)

4. Утвердить список участников движения (Приложение № 3)

5. Назначить руководителя отряда «Юные друзья милиции»

2.1. сформировать движение ЮДП;

2.2. проводить мероприятия в соответствии с утвержденным планом;

2.3. проводить просветительскую и агитационную работу среди

учащихся;

2.4. вести соответствующую документацию о видах деятельности

отряда ЮДП.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя

по воспитательной работе Искакову Э.К.

   И. о директора  школы                                               Н.М. Альменов

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. АРЯШ

НОВОБУРАССКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
412584 Саратовская область, Новобурасский район, с. Аряш, ул. Новая, д. 1 «А»

тел.: 8(84557) 2-46-71, e-mail:arbur@inbox.ru

ПРИКАЗ

о назначении руководителем

работы общественного

движения обучающихся

«Юный друг полиции»                                      №  71   от 01 сентября 2023 года

 В соответствии с планом воспитательной работы, с целью активизации

работы по предупреждению правонарушений среди детей и подростков,

усиления гражданского и патриотического воспитания подрастающего

поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы ЮДП на 2023-2024 учебный год (Приложение № 1)

2. Утвердить список участников движения (Приложение № 2)

3. Назначить руководителем отряда «Юные друзья милиции» учителя

истории и обществознания Искакову Э.К.

4. Учителю истории и обществознания Искаковой Э.К.:

5.1 сформировать движение ЮДП;

5.2 проводить мероприятия в соответствии с утвержденным планом;

5.3 проводить просветительскую и агитационную работу среди обучающихся

5.4 вести соответствующую документацию о видах деятельности отряда

ЮДП.

6 Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя

по воспитательной работе Искакову Э.К.

 И. о директора  школы                                                       Н.М. Альменов

Приложение № 1

План работы отряда друзей полиции

на 2023-2024 учебный год

№

п/

п

Наименование мероприятия Срок

проведен

ия

Ответственные

1. Планирование работы Совета отряда ЮДП Октябрь Руководитель

2. Проведение в начальных классах беседы "О правилах

безопасного поведения в школе". Изготовление

листовок "Безопасное поведение в школе"

Октябрь  Руководитель,

члены отряда

3. Организация и проведение рейдов по соблюдению

правил поведения обучающимися в школе

Ноябрь,

январь,

апрель

Руководитель,

члены отряда

4. Ознакомление с "Законом полиции" новых членов

отряда, встреча. Изготовление и распространение

буклетов "Права ребенка"

Декабрь  Руководитель

5. Участие в неделе правовых знаний, посвященной

Всемирному дню ребенка, размещение информации

на сайте школы

Ноябрь

Руководитель,

члены отряда

6. Организация и участие в мероприятиях,

посвященных дню Конституции РФ, размещение

информации на сайте школы

Декабрь

Руководитель

7. Помощь в организации порядка при проведении

новогодних праздников

Декабрь

Руководитель,

члены отряда

8. Изучение правовых норм и основных правовых актов

(административный и уголовный кодекс)

Январь

Руководитель

9. Оформление правового уголка в течение

года

Руководитель,

члены отряда

10. Подготовка и проведение акции "Школа против

курения":

-оформление уголка по профилактике курения;

- рейд по выявлению фактов курения обучающимися

на территории школы;

- интервьюирование обучающихся

Март

Руководитель,

члены отряда

11. Подготовка презентации "Права человека. Что мы

знаем об этом?" (знакомство обучающихся 5-6

классов с Конвенцией о правах ребенка)

Март

Руководитель,

члены отряда

12. Анализ работы Отряда ЮДП, составление плана

работы на 2019-2020 учебный год

Май

Руководитель

13. Подведение итогов работы отряда ЮДП Май

Руководитель

Руководитель отряда ЮДП___________________________Искакова Э.К

Приложение № 2

Список участников движения обучающихся

«Юный друг полиции»

№ ФИО Дата рождения

1 Бирюков Игорь Максимович 22.10.2006

2 Каржауов Малик Серикович 26.08.2006

3 Сарбасова Светлана Серыковны 17.03.2007

4 Меджидов Алексей Русланович 21.11.2008

5 Коваль Матвей Павлович 10.03.2009

6 Ивасюк Эммилия Витальевна 03.10.2008

7 Ханахмедов Камал Акберович 25.02.2009

8 Нахаев Эмиль Владимирович 01.03.2010

9 Гиззатов Арлан Ринатович 16.09.2010

10 Скиданова Эвелина Валерьевна 05.12.2008

ПОЛОЖЕНИЕ

о работе отряда «Юные друзья полиции»

1. Общие положения

1.1. Отряд «Юные друзья полиции» (ЮДП) - добровольное объединение

обучающихся муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа с. Аряш Новобурасского района Саратовской

области», организованное с целью воспитания у учащихся

гражданственности, повышения общей культуры, коллективизма,

профессиональной ориентации, привлечения учащихся к организации работы

по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

учащихся школы.

1.2. Основными задачами отряда «Юные помощники полиции» являются:

 выработка у учащихся активной жизненной позиции;

 патриотическое воспитание учащихся;

 оказание помощи правоохранительным органам в профилактике

подростковой

преступности;

 получение правовых знаний учащимися;

 овладение навыками оказания первой медицинской помощи и спортивными

навыками;

 пропаганда среди учащихся здорового образа жизни;

 шефство над детьми «группы риска».

 организация досуга учащихся «группы риска»

1.3. Отряд «Юные друзья полиции» создается из числа учащихся

школы.

1.4 Директор школы  назначает руководителя отряда «Юные друзья полиции»

из числа педагогических работников школы.

2. Основные направления работы отряда «Юные помощники полиции»
2.1. Воспитание у членов отряда «Юные помощники полиции» преданности

своей Родине на героических, боевых и трудовых традициях полиции,

формирование у них правосознания, гуманного отношения к людям, чувства

товарищества.

2.2. Углубленное изучение правовых знаний.

2.3. Овладение спортивными навыками (знакомство со средствами защиты,

боевыми приемами)

2.4. Оказание первой медицинской помощи

2.5. Предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних.

2.6. Проведение разъяснительной работы на правовые темы в лицее.

2.7. Участие в смотрах и слетах ЮДП, конкурсах и соревнованиях,

олимпиадах.

2.8. Организация профилактической и воспитательной работы с учащимися

лицея.

2.9. Организация и контролирование порядка в лицее.

3. Структура и организация работы отряда «Юные друзья полиции»

3.1. Членами отряда «Юные друзья полиции» могут быть обучающиеся в

возрасте от 12 до 17  лет, изъявившие желание активно участвовать в работе

отряда.

3.2. Отряд создается при наличии не менее 10 человек и может делиться на

отделения.

3.3. Прием в члены отряда «Юные друзья полиции» проводится на основе

письменного заявления родителей.

3. Обязанности и права юного друга полиции.

4.1. Юный друг полиции обязан:

 Дорожить честью, званием юного друга полиции, активно участвовать в

делах отряда, своевременно и точно выполнять задания совета;

 Изучать нормы правовых знаний, медицинские и спортивные навыки и быть

примером в их соблюдении;

 Вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего

школьного возраста по профилактике правонарушений и преступлений среди

несовершеннолетних;

 Беречь и укреплять общественный порядок, участвовать в предупреждении

правонарушений среди школьников;

 Укреплять здоровье, систематически заниматься физической культурой и

спортом.

4.2. Юный друг полиции имеет право:

 Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности

отряда, и вносить соответствующие предложения;

 Избирать и быть избранным в совет отряда «Юные друзья полиции»;

 Овладев знаниями, умениями и навыками, методикой и практической

работой по профилактике правонарушений и преступлений среди

несовершеннолетних, получить специальное звание «Юный друзья

полиции»;

 Обращаться за помощью и консультацией в органы полиции по вопросам

профилактики правонарушений и преступлений среди подростков и

обеспечению общественного порядка в лицее;

 Под руководством работников полиции, учителей, родительских патрулей

участвовать в патрулировании на улицах, в микрорайоне школы,

внешкольных учреждений по месту жительства по соблюдению

общественного порядка, организации разумного досуга детей и подростков;

 Юный друг полиции может награждаться за активную работу в отряде

органами внутренних дел и образования нагрудными значками, ценными

подарками, направляться на областные слеты юных друзей полиции;

4. Атрибуты юных друзей полиции

5.1. Каждый член отряда «Юные друзья полиции» может иметь атрибуты

отряда.

5. Документация отряда «Юные друзья полиции»

В отряде ведутся следующие документы:

 список членов отряда;

 обязанности и права членов отряда;

 план работы на учебный год;

 журнал учета проводимых мероприятий;

 патрульный журнал;

 уголок отряда «Юные друзья полиции»;

 методическая литература.